
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 4 de outubro de 2022 Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30DDD44795F547009C5078C16E337ADC



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA 364/2022 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. ZIZIANE DE JESUS LIMA, DO CARGO DE  COORDENADORA DE

CERIMONIAL, AGENDA E EVENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA DO ESTADO DA BAHIA
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, E A CONAFER.

• DISPENSA 115 CONTRATO 189/2022.

• DISPENSA 117 CONTRATO 191/2022.

• PORTARIA Nº. 365, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. VANDERLAN ARAUJO SILVA FILHO,
DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS  PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30DDD44795F547009C5078C16E337ADC



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 364, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

ZIZIANE DE JESUS LIMA, DO CARGO DE  

COORDENADORA DE CERIMONIAL, AGENDA E 

EVENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerada a Srª. ZIZIANE DE JESUS 
LIMA, portadora do RG. 12133988-27 SSP/BA e CPF Nº 018.546.655-96, do 

cargo de COORDENADORA DE CERIMONIAL, AGENDA E EVENTOS, Símbolo 

CC-3, do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2022. 
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80528B43600A1A16914A05E3C351D085

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ECB41B43A4C86F507589043BD68905B

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 189/2022. 
PROCESSO Nº: 188/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE 
LINKS DE ACESSO À INTERNET, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso I da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 115/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: ROGÉRIO CARLOS SCHIMIDT. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 05.208.516/0001-40 
VIGÊNCIA: 05/09/2022 A 05/11/2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.560,00 (dezessete mil quinhentos e sessenta reais.). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01 / ATIVIDADE: 2007/2029/2053/2043/ ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 00/01/02. 
 
 
América Dourada - BA, 05/09/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 05/09/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEE8C1DE7130A722456ED3DB93E634F8

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 191/2022. 
PROCESSO Nº: 190/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PENU E CÂMARA DE AR 
PARA ATENDER DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULO DESTE MUNICÍPIO. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 117/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PNEUS LTDA. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 13.716.006/0002-92 
VIGÊNCIA: 02/10/2022 A 31/12/2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 52.785,00 (cinquenta e dois mil setecentos e oitenta e cinco reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/02.07.01/03.01.01/05.01.01/04.01.01/ / ATIVIDADE: 2007-2013-2028-2029-
2036-2053-2054-2055-2058-2062-2063-2066-2043-2044-2048/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 
00/01/02/04/15/19/22/28/29. 
 
 
América Dourada - BA, 02/10/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 02/10/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB72B183AE18AEF76F6C055F19898B1

terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 4 de outubro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 365, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

VANDERLAN ARAUJO SILVA FILHO, DO 

CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS  PÚBLICOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - A pedido fica exonerado o Sr. VANDERLAN ARAUJO 
SILVA FILHO, portador do RG. 5835191 SSP/BA e CPF Nº 922.529.585-53, 

do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS  

PÚBLICOS, da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2022. 
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30DDD44795F547009C5078C16E337ADC


		2022-10-04T16:58:19-0300




